
ROMANIA
PRIMĂRIA COMUNEI PERIEŢI

Judeţul Olt, comuna Perieţi, tel.0349/525000,0349/525000

D ISPO ZIŢIE
Cu privire la: acordarea stimulentului educaţional sub formă de tichete  

sociale pentru grădiniţă, fam iliilor defavorizate din comuna Perieţi, Judeţul Olt.

Ec. Vâlceleanu Costin Robert, primarul comunei Perieţi, judeţul Olt;
Având în vedere:

Cererea nr. 19/14.03.2016 şi dosarul întocmit în acest sens;
- Referatul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 769/06.04.2016;
- Prevederile art.12, alin. (1), art. 14 şi art.15 din Normele Metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familiile defavorizate şi procedura de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 15/2016; 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Perieţi, judeţul Olt nr. 14/31 martie 2016 cu 
privire la modalitatea de identificare a beneficiarilor de tichete sociale pentru 
grădiniţă;

în tem eiul art. 63 alin. 5 lit. a), art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin.(1) lit. a) din 
Legea Administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi com pletările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI PERIEŢI 
DISPUNE

A

Articolul 1. începând cu data de 01 martie 2016, se acordă stimulentul educaţional sub 
formă de tichete sociale pentru grădiniţă, pentru semestrul II al anului şcolar 2015-2016, 
titularilor înscrişi în tabelul anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Articolul 2. Tichetele sociale pentru grădiniţă vor fi distribuite lunar de către Primăria 
comunei Perieţi, judeţul Olt, prin compartimentul de specialitate.

Articolul 3. Prezenta dispoziţie seva comunica:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt;

Compartimentului Asistenţă socială;
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt;

- Titularilor;
Secretarului comunei Perieţi, Judeţul Olt, pentru ducerea Ia îndeplinire.


